



Curriculum Vitae

Europass



Informații personale

Nume/ Prenume

Adresa(e)

Telefon

E-mail(uri)

Naționalitate(-tăți)

Data nașterii

Sex

Experiența profesională

Perioada 24.02.2025 – prezent

Funcția sau postul ocupat Asistent Universitar

Activități și responsabilități principale Buna desfășurare a seminariilor de Microeconomie, Macroeconomie, Tehnica Operațiunilor de Comerț Exterior, Tranzacții Comerciale, Comerț Internațional, Managementul Calității, Mărfuri Alimentare și Securitatea Consumatorilor Mărfuri Nealimentare și Siguranța Utilizatorului. Parcurgerea unităților de învățare împreună cu studenții pentru a îi pregăti pentru susținerea examenului la sfârșitul semestrului.

Numele și adresa angajatorului Universitatea Ovidius din Constanța, Facultatea de Științe Economice

Aleea Universității nr. 1 (Campus, corp A)

Tipul activității sau sectorul învățământ universitar
de activitate

Perioada 26.01.2023 – 21.03.2025

Funcția sau postul ocupat Controlor Tehnic de Calitate

Activități și responsabilități principale Din această funcție, asiguram participarea unui reprezentant din departamentul pentru controlul calității în cadrul recepțiilor pentru materialele și echipamentele primite în șantier pentru construcții navale noi și reparații nave.

Trebuie de asemenea, să asigurăm concordanța între materialele/echipamentele primite și certificatele de calitate ce le însoțesc.

De asemenea, în atribuțiile mele intră și asigurarea bunei desfășurări și rezolvarea garanțiilor apărute la navă pe durata de garanție a acesteia, de un an.

Numele și adresa angajatorului Șantierul Naval Constanța SA
Incinta Port nr.1, cod poștal 900900, Constanța

Tipul activității sau sectorul
de activitate Controlor Tehnic Calitate

Perioada 01.10.2021 – 23.02.2025

Funcția sau postul ocupat Cadru Didactic Asociat

Activități și responsabilități principale Buna desfășurare a seminariilor de Microeconomie și Macroeconomie. Parcurgerea unităților de învățare împreună cu studenții pentru a îi pregăti pentru susținerea examenului la sfârșitul semestrului.

Numele și adresa angajatorului Universitatea Ovidius din Constanța, Facultatea de Științe Economie
Aleea Universității nr. 1 (Campus. corp A)

Tipul activității sau sectorul
de activitate Învățământ universitar

Perioada	08.08.2022 – 13.01.2023
Funcția sau postul ocupat	Expeditor Maritim Internațional
Activități si responsabilități principale	Avizarea importatorilor cu privire la sosirea în Portul Constanța a containerelor ce îi au ca destinatari. Transmiterea actelor necesare către colegii de la vama pentru formalitățile vamale de tranzit. Colaborarea cu transportatorul și clientul final în vederea descărcării acestuia cu succes la destinație. În ceea ce privește partea de export, transmiterea instrucțiunilor de conosament către liniile maritime, înregistrarea transporturilor în sistemul intern de evidență a acestora. Colaborarea atentă cu clientul pentru menținerea cât mai bună a fluxului de containere goale către încărcare și a celor pline spre Portul Constanța în vederea încărcării acestora la nave.

Numele și adresa angajatorului	Schenker Logistics Romania SA Incinta Port Constanța Sud Mol 1, Agigea, 907015
Tipul activității sau sectorul de activitate	Transporturi maritime

Perioada	24.06.2020 – 05.08.2022
Funcția sau postul ocupat	Controlor Tehnic de Calitate
Activități si responsabilități principale	Din această funcție, asigurăm participarea unui reprezentant din departamentul pentru controlul calității în cadrul recepțiilor pentru materialele și echipamentele primite în șantier pentru construcții navale noi și reparații nave. Trebuie de asemenea, să asigurăm concordanța între materialele/echipamentele primite și certificatele de calitate ce le însoțesc. De asemenea, în atribuțiile mele intră și asigurarea bunei desfășurări și rezolvarea garanțiilor apărute la navă pe durata de garanție a acestora, de un an.

Numele și adresa angajatorului	Șantierul Naval Constanța SA Incinta Port nr.1, cod poștal 900900, Constanța
---------------------------------------	--

Tipul activității sau sectorul de activitate Controlor Tehnic Calitate

Perioada **01.10.2019 – 30.05.2020**

Functia sau postul ocupat	Agent Transporturi
----------------------------------	---------------------------

Activități și responsabilități principale În cadrul companiei am avut activități de organizare transporturi rutiere intra-comunitare și extra-comunitate, importuri aeriene/maritime și exporturi aeriene. Una dintre responsabilitățile postului pe care l-am ocupat, a fost de a menține legătura în cazul unui import aerian/maritim cu agenții de la origine pentru a asigura plecarea partidei de marfa în cele mai bune condiții și în graficul avizat de către acesta în momentul ofertării.

La sosirea transporturilor la Aeroportul Internațional "Henri Coandă" sau în Portul Constanța, trebuia să solicităm documentele necesare importului final/tranzit de la client pentru a le transmite comisionarului. De asemenea, trebuia să asigurăm și livrarea rutieră de la biroul vamal de intrare în țara la adresa de descărcare a fiecărui client.

În ceea ce privește exportul aerian, trebuiau întocmite documentele de transport, organizarea preluării de la exportator la Aeroportul Internațional "Henri Coandă", vămuirea mărfii cu ajutorul comisionarului vamal din Otopeni, facturarea transportului după plecarea din România.

La transporturile rutiere intra-comunitare, trebuia să furnizăm datele complete de încărcare/descărcare camionagiilor și să menținem legătura cu aceștia pentru a ne asigura că partida de marfă a fost încărcată/descărcată. La transporturile extra-comunitare trebuia să ne ocupăm în plus și de formalitățile vamale de import.

Numele și adresa NTG Air & Ocean SRL
angajatorului Bd-ul Mamaia nr.231, Constanța

Tipul activității sau sectorul de activitate Agent Transporturi
Transporturi rutiere, maritime și aeriene

Perioada **01.09.2017 – 01.10.2019**

Funcția sau postul ocupat **Secretar în cadrul Biroului pentru Programul Erasmus+**

Activități și responsabilități principale

Biroul pentru Programul Erasmus+ din cadrul Universității "Ovidius" din Constanța se ocupă cu proiectul Erasmus+ finanțat prin fonduri europene. În cadrul acestui birou m-am ocupat cu partea ce ține de studenții incoming, studenți veniți din alte universități europene în universitatea noastră. De asemenea m-am ocupat și cu extinderea acordurilor dintre universitatea noastră și celelalte universități europene sau de a identifica noi oportunități de colaborare cu universități europene pentru care studenții români ne solicitau parteneriate.

Numele și adresa Universitatea "Ovidius" din Constanța
angajatorului Bd-ul Mamaia nr.124, Constanța

Tipul activității sau sectorul de activitate Secretar, Personal administrativ

Perioada 26.09.2016 – 21.08.2017

Funcția sau postul ocupat **Funcționar Administrativ, Departamentul Audit Delivery Academy**

Activități și responsabilități
principale

Ducerea la bun sfârșit a sarcinilor ce îmi erau atribuite. Am avut ocazia să lucrez cu oameni profesioniști, ce m-au îndrumat și m-au învățat începând cu realizarea de traduceri și summaries-uri până la închideri de balanțe. De asemenea, în afară de lucrul cu auditorii români, în cadrul departamentului ADA, am avut ocazia să lucrez și cu auditori belgieni. Astfel, am fost expusă la o altfel de practică, alte cerințe și așteptări. În urma acestei experiențe, pot spune că mi-am extins cunoștințele de contabilitate

românească și am învățat și unele lucruri din contabilitatea belgiană și particularitățile acesteia.

Numele și adresa angajatorului **KPMG Delivery Center SRL**
Șos. București-Ploiești nr.69-71, Sector 1, DN1, Victoria Business Park, București

Tipul activității sau sectorul de activitate Activități de contabilitate și audit financiar; consultanță în domeniul fiscal

Perioada 15.06.2015 – 15.09.2015

Funcția sau postul ocupat **Sales Intern**

Activități și responsabilități principale În cadrul acestui internship am avut mai multe îndatoriri, cum ar fi: am însoțit un agent de vânzări senior pe teren, am luat parte la negocieri ale acestuia cu managerii de supermarket-uri, întrucât am activat pe partea de modern trade. Am luat contact și am învățat ce obiective și pe ce se bazează aceștia în momentul în care merg să discute cu managerii despre locul destinat produselor pe raft.

Numele și adresa angajatorului **NESTLÉ Romania SRL**
Strada George Constantinescu nr.3, București

Tipul activității sau sectorul de activitate Vânzări

Educație și formare

Perioada 01.10.2021 – prezent

Calificarea/diploma obținută **Diplomă de doctor – Economie și Afaceri Internaționale**

Disciplinele studiate/competențele profesionale dobândite principale Etică și integritate academică, Aplicarea metodelor cantitative și calitative în cercetarea științifică. Strategia și politica firmei pe piețele internaționale, Economie politică internațională și guvernanța globală

Numele și tipul instituției de **Academia de Studii Economice din București, Școala**
învățământ furnizorului de **Doctorală de Economie și Afaceri Internaționale**
formare

Perioada 02.10.2017 – 22.07.2019

Calificarea/diploma obținută **Diplomă de master Master, Economie și Afaceri**
Internaționale

Disciplinele principale studiate competențele profesionale dobândite Economie internațională, Marketing internațional, Management antreprenorial, Microeconomie avansată, Strategii de dezvoltare a firmei, Finanțări pe piețe de capital, Finanțe manageriale Economia serviciilor Economia dezvoltării. Diplomație negociere și protocol în afacerile internaționale Plăți și garanții în afacerile internaționale Tehnica tranzacțiilor complexe Concurență și competitivitate, Comunicare în afaceri în limbă străină I.1 (engleză), Managementul intercultural Sisteme informaționale pentru managementul afacerilor internaționale Managementul calității totale, Comunicare în afaceri în limbă străină I.2 (engleză, franceză), Sistemul comercial internațional Proiecte economice Practică. Cunoașterea conceptelor abordărilor, teoriilor, modelelor și metodelor avansate din domeniul economiei și afacerilor internaționale. Capacitatea de a interpreta dinamica mediului de afaceri internațional și de a valorifica rezultatele analizelor efectuate. Abilitatea de a previziona evoluția proceselor economice internaționale. Capacitatea de a lua decizii în condiții de risc și incertitudine specifice afacerilor internaționale. Cunoașterea metodologiilor de diagnoză și decizie în domeniul economiei și al afacerilor internaționale. Cunoașterea metodologiei specifice de cercetare în domeniul economiei și afacerilor internaționale. Efectuarea de expertize și acordarea de consultanță în domeniul economiei și afacerilor internaționale.

Capacitatea de a gândi ,a lucra ,a comunica și a acționa în mediul intercultural. Capacitatea de a lucra în echipă, de a conduce și de a motiva echipe de lucru interdisciplinare și sau interculturale. Abilitatea de a administra derularea unei afaceri în mediul concurențial internațional.

Numele și tipul instituției de **Universitatea "Ovidius" din Constanța**
 învățământ furnizorului de Facultatea de Științe Economice
 formare

Perioada **01.10.2014 – 07.07.2017**

Calificarea/diploma obținută **Diplomă de Licență, Licențiat în Științe Economice**

Disciplinele principale studiate competențele profesionale dobândite Microeconomie; Contabilitate; Dreptul afacerilor; Doctrină economică; Matematică aplicată în economie; Informatică; Comunicare în afaceri în limba engleză; Comunicare în afaceri în limba franceză; Macroeconomie; Economia și gestiunea întreprinderii; Economie mondială; Contabilitate internațională; Statistică economică; Birotică; Marketing; Management General; Economie europeană; Negociere Comercială Internațională; Finanțe; Comerț Internațional; Analiză economico-financiară; Tehnica operațiunilor de comerț exterior; Marketing internațional; Politici comerciale; Econometrie; Tehnica plăților și finanțărilor tranzacțiilor internaționale; Investiții internaționale; Turism internațional; Managementul afacerilor internaționale; Organizații economice internaționale; Transporturi internaționale; Gestiunea riscului în tranzacțiile internaționale; Finanțarea proiectelor internaționale; Asigurări internaționale; Piețe internaționale de capital; Expertize și evaluări merceologice ale mărfurilor; Economia comerțului. / Cunoașterea , înțelegerea și utilizarea conceptelor , teoriilor, principiilor și metodelor fundamentale de investigare și prospectare specifice economiei. Culegerea , analiza și interpretarea de date și informații cantitative și calitative referitoare la o problemă definită.

Capacitatea de a analiza stări, situații și de asumare a responsabilităților pentru a rezolva probleme, a comunica și a demonstra rezultatele propriei activități. Capacitatea de a lucra independent sau în echipă pentru rezolvarea de probleme în contexte profesionale definite. Cunoașterea și evaluarea mediului de afaceri internațional. Comunicarea verbală și scrisă în scop profesional în cel puțin două limbi de circulație internațională. Cunoașterea și înțelegerea tuturor aspectelor legate de tehnica operațiunilor de comerț exterior având în vedere contextul oferit de integrarea europeană în special și de accentuare a globalizării în general.

Capacitatea de a interpreta și aplica în mod corect reglementările și uzanțele specifice afacerilor internaționale. Cunoașterea și înțelegerea principiilor ce stau la baza negocierii internaționale și furnizarea de informații negociatorilor ce reprezintă firma. Capacitatea de a reacționa eficient la situațiile mai puțin predictibile de pe piețele externe și de a valorifica în bune condiții oportunitățile de afaceri întâlnite pe aceste piețe. Competențe specifice gestionării, promovării și dezvoltării relațiilor internaționale în cadrul instituțiilor și organizațiilor românești internaționale. Abilitatea de a comunica în condiții de interculturalitate.

Numele și tipul instituției de **Universitatea "Ovidius" din Constanța**
 învățământ/furnizorului de Facultatea de Științe Economice
 formare

Perioada 15.09.2010 – 31.05.2014

Calificarea/diploma obținută **Diplomă de bacalaureat**

Disciplinele principale studiate/competențele profesionale dobândite Matematică; Limba și Literatura Română; Limba Engleză; Limba Franceză; Psihologie; Educație Antreprenorială; Chimie; Biologie.

Numele și tipul instituției de învățământ/furnizorului de formare Liceul Teoretic "Ovidius" Constanța

- Rezultate reprezentative obținute**
- Am obținut LOCUL I - la Sesiunea de Comunicări Științifice a Studenților Economiști ediția a VII-a, cu tema: "Legătura și influențele migrației asupra pieței muncii la nivelul Uniunii Europene".
 - Am obținut Diploma de Participare - la Concursul de Planuri de Afaceri, cu planul de afaceri: "S.C. Mozaicul Etnic al Aromelor SRL" - Restaurant cu specific etnic.
 - Am obținut LOCUL I - la Târgul Național al Întreprinderilor Simulate, ediția a III-a, din cadrul Proiectului "SIMPRACT – Tranziția de la școală la viața activă prin practică și crearea de întreprinderi simulate".
 - Am participat în perioada 10-14 septembrie 2018 la școala de vară CIEN - Business Intelligence for Entrepreneurs organizată de Academia de Studii Economice din București, în parteneriat cu Universitatea Ovidius din Constanța, Aristotelio Panepistimio Salonic, Grecia; Universitatea de Economie - Varna, Bulgaria; Conservatoire National des Arts et Metiers - Paris, Franța. Acest proiect a fost organizat cu programul Erasmus +. Parteneriate strategice, numărul proiectului: 2016-1-RO01-KA203-024798.
 - Am obținut locul II în a X-a ediție a Sesiunii de Comunicări Științifice, cu lucrarea „Canalul de Suez și Canalul Panama: implicații diplomatice și economice”.

- Am obținut o diplomă de participare la cea de-a X-a ediție a Sesiunii de Comunicări Științifice. cu lucrarea „Competitivitatea porturilor lumii. Rotterdam vs. Singapore & Shanghai”.
- Am obținut o diplomă de participare la ediția a III-a a Olimpiadei Naționale a Economiștilor, cu lucrarea „Canalul de Suez și Canalul Panama: implicații diplomatice și economice”.

Participări la conferințe

- „Danube Transnational Program” - Am participat la o conferință a unui proiect finanțat din fonduri europene, care pune în lumină problema navigabilității pe Dunăre. în partea româno-bulgară a fluviului. Am făcut parte din echipa de organizare, având grijă să înregistrez participanții și să le ofer mai multe informații cu privire la conferință.
- Am participat la conferința organizată de Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța la seminarul “Student’s perception regarding the impact of the theoretical and practical education on their performance on their professional development. Entrepreneurship development”, prin intermediul EURODOBROGEA – Resource Centre for Business and Innovation (Romania – Bulgaria). 10.03.2016.
- Am participat la conferința internațională „Global Economy under Crisis” ed. a X-a, cu articolul „Modern Communication Methods in Online Education”.
- Am participat la conferința internațională „Present Issues of Global Economy” ed. a XIX-a, cu articolul „Evolution of Business Ethics”.
- Am participat la conferința internațională „IBIMA International Conference” ed. a XXXXI-a, cu articolul „The Connection between Business Ethics and the Company’s Efficiency - A Comparison Analysis of Global Companies”.

- Am participat la conferința internațională „Present Issues of Global Economy” ed. a XX-a, cu articolul „Ethics in Education - Exploring the Ethical Implications of Artificial Intelligence Implementation”.
- Am participat la conferința internațională „STRATEGICA International Conference” ed. a X-a, cu articolul „Reputation and its Impact on the Maritime Transport”.

- Am colaborat la articolul „Clarifying the Impact of Sanctions on Financial Indicators in Transports. An Empirical Comparative Analysis Using the Discriminant Model” privind publicarea in revista Transformations in Business & Economics.
- Am participat la conferința internațională „Global Economy under Crisis” ed. a XII-a, cu articolul „The Connection between Business Ethics and the Organizational Culture”.
- Am participat la conferința internațională „International Conference on Business Excellence Smart Solutions for a Sustainable Future” ed. a XVIII-a, cu articolul „Navigating the Moral Compass: Business Ethics in the Banking Sector”.
- Am participat la conferința internațională „STRATEGICA International Conference ’ ed. a XI-a .cu articolul „Business Ethics and Corporate Social Responsibility ”.
- Am participat la conferința internațională „Present Issues of Global Economy” ed. a XXII-a, cu articolul „Constructing National Reputations in Post-Communist Europe: A Comparative Analysis of Romania and Poland ”.
- Am participat la conferința internațională „Global Economy Under Crisis” ed. A XIV-a, cu articolele „Reputation of a Country as a Factor in Attracting Foreign Direct Investment” și „The Effects of National Brand Reputation on Exports in Emerging Markets ”.
- Am participat la conferința internațională „International Conference on Business Excellence Driving competitive advantage through AI and digital ecosystems” ed. a XX-a, cu articolul „Financial reporting quality in the digital era: Evidence from Romanian professionals ”.

Limba maternă

Română

Limbi străine cunoscute

Engleză (EN); Franceză (FR); Spaniolă (ES)

Autoevaluare

Înțelegere

Vorbire

Scriere

Nivel european ()*

Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral			
EN	C2	EN	C2	EN	C2	EN	C2	EN	C2
FR	A2	FR	A2	FR	A1	FR	A1	FR	A1
ES	A2	ES	A2	ES	A2	ES	A2	ES	A2

(*) *Cadrului european comun de referință pentru limbi*

- Competențe și abilități sociale** - Participarea în calitate de voluntar la promovarea ofertei educaționale și imaginii Facultății de Științe Economice în licee din județul Constanța și Tulcea.
- Competențe și aptitudini organizatorice** - Am participat în perioada 09.10.2017 - 14.12.2017 la cursul de formare în managementul riscurilor aferent sistemului de control inter management, organizat de Universitatea Ovidius din Constanța.
- Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului** - Participarea la cursul *Atelierul Digital – Marketing Digitalizat* organizat de Google România, în data de 13.03.2018.
- Dețin certificat ECDL pentru competențe digitale
- Permis de conducere** B